MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

EDITAL Nº 26/2025/CEL/ILAACH/ILAACH

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de outubro de 2025.

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA - CEL/ILAACH, instituída e nomeada pela Portaria nº 07/2025/ILAACH, de 10 de março de 2025,
publicada no Boletim de Serviço nº 44, de 11 de março de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público o
presente Edital, o qual apresenta os resultados parciais das eleições para a Coordenação e Vice-Coordenação do
Núcleo Interdisciplinar de Estudos em Lingua(gem) e Interculturalidade - NIELI; para a representação dos Técnico-
Administrativos em Educação (Taes) no Conselho do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História do
Instituto (CONSUNIACH); para a Coordenação e Vice-Coordenação do curso de Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana; e para a Coordenação e Vice-Coordenação do curso de Cinema e Audiovisual.

1 Da apuração dos votos
1.1 Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que tratam o presente edital, na
forma dos Anexos I a IV.

2 Dos resultados parciais
2.1 Coordenação e Vice-Coordenação do Núcleo Interdisciplinar de Estudos em Lingua(gem) e Interculturalidade -
NIELI, nos termos do edital n° 18/2025/CEL-ILAACH.

Chapa nº 1
Coordenadora: Tatiana Pereira Carvalhal

Vice-Coordenadora: Ligia Karina Martins de Andrade

Total de votos válidos 10

2.2 Representação dos Técnico-Administrativos em Educação (Taes) no Conselho do Instituto Latino-Americano de
Arte, Cultura e História do Instituto (CONSUNIACH), nos termos do edital n° 19/2025/CEL-ILAACH.

Chapa nº 1
Titular: Gilsônia Carvalho da Silva

Suplente: Silvio Borges da Silva Junior

Total de votos válidos 12

2.1.3 Coordenação e vice-coordenação do do curso de do curso de Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana, nos termos do edital n° 22/2025/CEL-ILAACH.

Chapa nº 1
Coordenador: Waldemir Rosa

Vice-coordenador: Rodrigo Juan Villagra Carron

Categoria Peso Votos Válidos

Docente 70% 5

Discente 15% 6

TAE 15% 0

Total de votos válidos 11

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos
pesos publicada no EDITAL N° 22/2025/CEL-ILAACH.

100%

2.1.5 Coordenação e Vice-Coordenação do curso Cinema e Audiovisual, nos termos do edital n° 22/2025/CEL-
ILAACH.

Chapa nº 1
Coordenador: Fábio Allan Mendes Ramalho

Vice-coordenador: Camila da Silva Marques

Categoria Peso Votos Válidos

Docente 70% 15

Discente 15% 26

TAE 15% 01

Total de votos válidos 42

Resultado considerando a fórmula da proporcionalidade dos
pesos publicada no EDITAL N° 22/2025/CEL-ILAACH.

100%

3 Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo aos resultados parciais dos processos eleitorais de
que tratam o presente edital, são aqueles dispostos nos editais n° 18/2025/CEL-ILAACH, 19/2025/CEL-ILAACH, n°
20/2025/CEL-ILAACH, n° 21/2025/CEL-ILAACH e n° 22/2025/CEL-ILAACH.

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 11:47)
JORGELINA IVANA TALLEI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###087#7

Processo Associado: 23422.017470/2025-11

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 26
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 08/10/2025 9dc2278b14

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

EMITIDO EM 08/10/2025 08:58

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do NIELI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenadora:TATIANA PEREIRA CARVALHAL Vice-Coordenadora: LIGIA KARINA
MARTINS DE ANDRA

___ Chamado 106154 Docentes 10

10,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 10

10Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 08/10/2025 08:58

Resultado Final da Eleição

Eleição representação TAEs Conselho do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e História

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Titular: Gilsônia Carvalho da Silva  Suplente: Silvio Borges da Silva Junior

___ Chamado 106158 TAES 12

12,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 12

12Total de Votos da Eleição: 0 0
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 08/10/2025 08:58

Resultado Final da Eleição

Eleição Coordenação e Vice-Coordenação Curso Antropologia
Diversidade Cultural Latino-Americana

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenador: Waldemir Rosa Vice-Coordenador: Rodrigo Juan Villagra Carron

___ Chamado 106160 Docentes 5

___ Chamado 106160 TAES 0

___ Chamado 106160 Discentes 6

11,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 11

11Total de Votos da Eleição: 0 1
Válidos Brancos Nulos

EMITIDO EM 08/10/2025 08:59

Resultado Final da Eleição

Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do curso de Cinema e
Audiovisual

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

ELEIÇÃO:

Grupo de Eleitores Válidos

Chapa: 01 - Coordenador: Fabio Allan Mendes Ramalho Vice-Coordenadora: Camila da Silva
Marques

___ Chamado 106150 Docentes 15

___ Chamado 106150 TAES 1

___ Chamado 106150 Discentes 26

42,000TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

Total de Votos da Chapa: 42

42Total de Votos da Eleição: 2 0
Válidos Brancos Nulos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

OUTROS DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL Nº 1/2025 - CEL/ILAACH/ILAACH

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/10/2025 11:47 )
JORGELINA IVANA TALLEI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###087#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: OUTROS DOCUMENTOS ANEXOS AO EDITAL 08/10/2025

0e87a57b1d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf